
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 22 del 23 giugno 2016 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO:Variazioni compensative al bilancio di previsione finanziario 2016-2018. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

 
PREMESSO  
CHE il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali finalizzato a stabilire il quadro 
complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 
CHE l’art. 4 del predetto decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei 
conti delle amministrazioni pubbliche con il S.E.C. dei conti nazionali nell’ambito delle rappresentazioni 
contabili, le regioni, gli enti locali e i loro enti strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato 
al piano dei conti di cui all’art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, 
costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti 
economico-patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 
CHE con Deliberazione consiliare n. 83 del 28 dicembre 2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2016-2017-2018; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 26 gennaio 2016 è stato approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione   per gli esercizi 2016-2017-2018 e 
sono state assegnate le risorse al Segretario/Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Interno di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale; 
CHE con Determinazione del Segretario Generale R.G. n. 63 del 01.02.2016 è stato approvato il bilancio 
finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli esercizi 2016-2017-2018;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 51, comma 4, ultimo capoverso, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii. non rientrano tra le competenze del responsabile finanziario le variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti a diversi macroaggregati e tra capitoli di spesa associati a differenti codici 
di quarto livello del piano dei conti integrato; 
 
DATO ATTO, pertanto,  che la competenza ad effettuare tali variazioni è dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale;  
 
CONSIDERATO, che nel bilancio di previsione 2016, parte spesa, sono presenti i seguenti capitoli: 

- 42269 “Indennità di struttura per il personale appartenente ad altre P.A e comandato presso le 
strutture speciali”, a cui è associato il IV livello del piano dei conti finanziario U.1.01.01.01.000, 
con una disponibilità di  €.2.571,14 - e che con nota protocollo n. 23228  del 06.06.2016, il 
dirigente del Settore Risorse Umane ha comunicato l’ulteriore fabbisogno, pari ad €.170.000,00, 
per la copertura della spesa relativa ai comandi  da attivare e/o prorogare entro la fine 
dell’esercizio finanziario; 

- 51302 “Spese per utenza telefonia mobile”, a cui è associato il IV livello del piano dei conti 



2 

 

finanziario U.1.03.02.05.000, con una disponibilità di  €.0,00 - e che con nota protocollo n. 23780 
del 09.06.2016, il dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti ha comunicato 
l’ulteriore fabbisogno, pari ad €.20.000,00, per la copertura della spesa da sostenere entro 
l’esercizio finanziario in corso; 

 
RITENUTO di dover provvedere ad effettuare le variazioni compensative al bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale  
2016-2018, così come riportate nell’ “Allegato A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
VISTI   

- Il D. Lgs. n.165/200l e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 123 del 01.08.2011, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Su proposta del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
 
per le considerazioni,  motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 

 di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e al documento tecnico 
di accompagnamento, indicate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 di autorizzare, senza ulteriori formalità, il dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria ad apportare 
al bilancio finanziario gestionale esercizio 2016, le variazioni indicate nell’Allegato A; 

 di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza al Collegio dei Revisori dei 
Conti, al Segretario Generale, al dirigente del Settore Risorse Umane, al dirigente del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e per 
opportuna conoscenza al Capo di Gabinetto. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


